令和 6 年度第 11 回教育研究評議会議事要録

日 時 令和 7 年 3 月 13 日（木） 15:00～16:35【オンライン（Microsoft Teams）開催】
出席者：坂井学長、石井理事、野中理事、木﨑理事、中村理事、市川理事、

市橋副学長、田代副学長、川合副学長、長澤副学長、福島副学長、伊藤副学長、
水村人文社会科学研究科長、宮田教養学部長、井原経済学部長、戸部教育学部長、
重原理工学研究科長、若狭理学部長、奥井工学部長、
井口学術院教授（人文社会科学研究科）、吉川学術院教授（教育学部）、
田中学術院教授（理工学研究科）

同席者：小俣監事、山中監事

◎ 前回議事要録の確認

議事に先立ち、事務局から配付資料 1 に基づき説明があり、承認された。

【審議事項】

1. 名誉教授の称号授与について
学長から、配付資料 2 に基づき、各部局から推薦のあった 17 名の候補者につ

いて、埼玉大学名誉教授称号授与規則第 4 条に基づき審議したい旨説明があった。
次いで、該当部局長から候補者の略歴等について紹介の後、投票により、17 名の

候補者全員に名誉教授の称号を授与することが承認された。

2. 東京電力パワーグリッド株式会社とのカーボンニュートラル実現や脱炭素先行地域

達成に向けた共創推進に関する包括連携協定書の締結について
石井理事から、配付資料 3 に基づき、標記の包括連携協定書の締結について

説明があり、審議の結果、承認された。

3. 国立大学法人埼玉大学における大学発ベンチャー企業を対象とした収益を伴う事業

の対価として取得する株式等取扱規則の制定について
石井理事から、配付資料 4 に基づき、標記規則の制定について説明があり、審議

の結果、承認された。

4. 国立大学法人埼玉大学学生懲戒規則の改正について
野中理事から、配付資料 5 に基づき、標記規則の改正について説明があり、審議の

結果、承認された。

5. 国立大学法人埼玉大学教育機構学生相談・特別支援センター規程等の制定等及び事務

組織再編に伴う規程の改正等について
野中理事及び木﨑理事から、配付資料 6 に基づき、教育機構内の組織再編に伴う標

記規程の制定及び関係規則等の改正等について説明があり、審議の結果、承認された。

6. 国立大学法人埼玉大学特別教育プログラム「アントレプレナーシップ教育プログラム」

規程の制定等について
野中理事から、配付資料 7 に基づき、標記規程の制定等について説明があり、審議

の結果、承認された。

7. 国立大学法人埼玉大学特別教育プログラム「ダイバーシティ課題解決プログラム」
規程の一部改正について

野中理事から、配付資料 8 に基づき、標記規程の一部改正について説明があり、

審議の結果、承認された。

8. 国立大学法人埼玉大学教職員育児・介護休業等規則等の一部改正について
木﨑理事から、配付資料 9 に基づき、標記規則等の一部改正について説明があり、

審議の結果、承認された。

9. 令和 7 年度計画案について
長澤副学長から、配付資料 10 に基づき、令和７年度計画について説明があり、

審議の結果、承認された。

10. 国立大学法人埼玉大学創立 80 周年記念事業募金規程の制定について
福島副学長から、配付資料 11 に基づき、標記規程の制定について説明があり、

審議の結果、承認された。

【報告事項】

1. 教育研究組織の現況分析の単位について
長澤副学長から、配付資料 12 に基づき、教育研究組織の分析単位について報告が

あった。

＜次回日程＞

4 月 24 日（木） 15:00～